
 
 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 373 del 
15/06/2023 
 
 
 

 
 
 
Il Commissario Straordinario Dott.ssa Simona Carbone, nominato con 
DCA n. 183 del 07.12.2022, adotta la seguente deliberazione in merito 
all'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: NOMINA DIRETTORE AMMINISTRATIVO DELL' AZIENDA 
SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE 

copia informatica per consultazione



 
           
        

  
OGGETTO: NOMINA DIRETTORE AMMINISTRATIVO DELL' AZIENDA 
SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE 

 

 
Vista la dichiarazione di regolarità tecnico – procedurale e legittimità dell'atto 
resa dal Responsabile del Procedimento 

 

Il Responsabile del Procedimento 

MADIA PATRIZIA 

 

 

 

PREMESSO CHE con DCA n. 183 del 07.12.2022 la dott.ssa Simona Carbone è 
stata nominata, ai sensi dell’art.2, comma 1, del decreto legge n. 150 del 10 
novembre 2020, convertito con modificazioni nella Legge 30 dicembre 2020, n. 
181 e s.m.i., Commissario Straordinario di questa Azienda Sanitaria Provinciale 
di Crotone 

VISTA la deliberazione n. 965 del 20.12.2022 con la quale questa Azienda ha 
preso atto della summenzionata nomina a decorrere dal 16.12.2022; 

DATO ATTO CHE l’art. 3, comma 1 quater, del D.Lgs n. 502/1992  dispone che: 
“… Il Direttore Generale è coadiuvato, nell'esercizio delle proprie funzioni, dal 
Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario…”; 

CHE il successivo comma 1 quinquies, del succitato art. 3 del D.Lgs n. 
502/1992  dispone che “… il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario 
sono nominati dal Direttore Generale ….”; 

VISTO l’art. 3 – bis del D.Lgs 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i. recante la 
disciplina statale della nomina dei Direttori Generali, Amministrativi e Sanitari 

copia informatica per consultazione



delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere;  

VISTO quanto previsto dall’art. 15 della Legge Regionale 19 marzo 2004, n. 
11; 

VISTI, inoltre, l’art. 3, comma 11 della D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e 
s.m.i., nonché gli artt. 3,5 e 8 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 i quali 
disciplinano, rispettivamente, le cause ostative alla nomina e l’inconferibilità 
degli incarichi di direzione nelle Aziende Sanitarie; 

VISTO, altresì, quanto disposto dall’art. 3 del D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 171 
recante: “Disposizioni per il conferimento dell’incarico di direttore sanitario, 
direttore amministrativo e, ove previsto dalle leggi regionali, di direttore dei 
servizi socio – sanitari delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e 
degli altri enti del Servizio Sanitario Nazionale”; 

VISTA la deliberazione n. 331 del 25.05.2023 con la quale si è proceduto 
all’approvazione di apposito Avviso Pubblico volto all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse a ricoprire l’incarico di Direttore Amministrativo 
dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone; 

VISTI gli elenchi dei soggetti idonei alla nomina di Direttore Amministrativo 
delle Aziende del SSN; 

CONSIDERATO CHE per la partecipazione al suddetto avviso pubblico sono 
pervenute, entro i termini di scadenza dello stesso, n. 5 candidature per la 
nomina di Direttore Amministrativo dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Crotone; 

RILEVATO CHE dall’esame dei curricula formativi e professionali prodotti dai 
partecipanti alla procedura suddetta, i requisiti professionali e di carriera 
posseduti dal Dott. Antonio Mantella risultano pienamente aderenti alle 
necessità aziendali ed in linea con gli specifici obiettivi strategici perseguiti 
dall’attuale Direzione Generale; 

RILEVATO CHE il Dott. Antonio Mantella è inserito nell’elenco regionale dei 
soggetti idonei alla nomina a Direttore Amministrativo delle Aziende Sanitarie 
della Regione Lazio, giusto elenco approvato con Determinazione del Direttore 
della Direzione Salute e Integrazione sociosanitaria della Regione Lazio del 4 
dicembre 2019 n. G16683, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio 
n. 98 del 5.12.2019, successivamente aggiornato con Determinazione del 10 
gennaio n. G00072, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 6 
del 13.01.2022;  

CHE, pertanto, l’incarico di Direttore Amministrativo dell’ASP di Crotone può 
essere attribuito, su base esclusivamente fiduciaria, al Dr. Antonio Mantella 
ricorrendone i presupposti soggettivi ed oggettivi indicati nella vigente 
legislazione, per come risulta agli atti di ufficio e dal correlato curriculum 

copia informatica per consultazione



formativo professionale; 

RITENUTO, dunque, di nominare il Dott. Antonio Mantella di Direttore 
Amministrativo dell’ASP di Crotone, stipulando con il medesimo apposito 
contratto individuale di lavoro, con il quale saranno stabilite la decorrenza e la 
durata dell’incarico; 

VISTO il D.P.C.M. 19 luglio 1995 n. 502 modificato e integrato dal successivo 
D.P.C.M. 31 maggio 2001, n. 319, con il quale è stato adottato il Regolamento 
recante le norme sul contratto del Direttore Generale, del Direttore 
Amministrativo e del Direttore Sanitario delle unità sanitarie locali e delle 
aziende ospedaliere; 

PRECISATO CHE il trattamento economico spettante al Direttore 
Amministrativo sarà parametrato, come per legge, nella misura dell’80% delle 
competenze spettanti al Commissario Straordinario, fatti salvi gli ulteriori 
emolumenti derivanti dal raggiungimento degli obiettivi assegnati dalla Regione 
Calabria al Commissario Straordinario dell’ASP di Crotone; 

VISTE le leggi in materia; 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DELIBERA 

 

1.NOMINARE, ai sensi e per gli effetti della vigente legislazione, Direttore 
Amministrativo dell’ASP di Crotone il Dott. Antonio Mantella che risulta essere 
inserito nell’elenco dei candidati idonei per il conferimento dell’incarico de quo, 
approvato con Determinazione del Direttore della Direzione Salute e 
Integrazione sociosanitaria della Regione Lazio del 4 dicembre 2019 n. G16683, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 98 del 5.12.2019,  
successivamente aggiornato con Determinazione del 10 gennaio n. G00072, 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 6 del 13.01.2022; 

2.STIPULARE con il Dott. Antonio Mantella apposito contratto individuale di 
lavoro, con il quale saranno stabilite la decorrenza e la durata dell’incarico; 

3.IMPUTARE gli oneri economici derivanti dal presente provvedimento 
sull’apposito conto del bilancio corrente; 

4.STABILIRE che all’atto della stipula del contratto di lavoro di cui al punto 2 il 
Dott. Antonio Mantella dovrà presentare formale dichiarazione di disponibilità 
ad accettare l’incarico di Direttore Amministrativo nella quale dovrà, altresì, 
attestare di non trovarsi in nessuna delle condizioni ostative alla nomina o di 
inconferibilità/incompatibilità dell’incarico, previste dalla normativa sopra 
richiamata; 

5.NOTIFICARE il presente provvedimento al Dott. Antonio Mantella all’indirizzo 
pec antoniomantella64@pec.it, all’U.O.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane e 

copia informatica per consultazione

mailto:antoniomantella64@pec.it


Formazione, all’U.O.C. G.R.E.F., al Responsabile della Trasparenza e 
dell’Anticorruzione e al Collegio Sindacale per gli adempimenti di rispettiva 
competenza, nonché di provvedere alla realizzazione di tutti gli adempimenti 
consequenziali alla nomina suddetta; 

6.TRASMETTERE ALTRESI’ il presente atto: 

-al Dirigente Generale del Dipartimento regionale Tutela della Salute e Politiche 
Sanitarie dipartimento.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it;  

-al Commissario ad Acta PdR della Regione Calabria 
commissariatoadacta.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it. 

  
Il Commissario Straordinario 

                                       Dott.ssa Simona Carbone 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

      Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione

mailto:dipartimento.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it
mailto:commissariatoadacta.tuteladellasalute@pec.regione.calabria.it

